
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5775 del 06/11/2023

Oggetto Art.208  Comma  15  del  Dlgs.152/2006  ¿  L.R.13/2015
¿ Autorizzazione di un sistema integrato di impianti mobili
di  recupero  e  smaltimento  di  rifiuti  non  pericolosi  e
pericolosi ¿ Voltura dell'autorizzazione unica rilasciata da
ARPAE con determinazione n. DET-AMB-2017-1436 del
17/03/2017 e ss.mm.ii. da Herambiente Servizi Industriali
srl ad A.C.R. di Reggiani Albertino spa ¿ Pratica ARPAE
n. 26454/2023.

Proposta n. PDET-AMB-2023-5982 del 06/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno sei NOVEMBRE 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Art.208 Comma 15 del Dlgs.152/2006 – L.R.13/2015 – Autorizzazione di un sistema integrato di
impianti mobili di recupero e smaltimento di rifiuti non pericolosi e pericolosi – Voltura
dell’autorizzazione unica rilasciata da ARPAE con determinazione n. DET-AMB-2017-1436 del
17/03/2017 e ss.mm.ii. da Herambiente Servizi Industriali srl ad A.C.R. di Reggiani Albertino spa –
Pratica ARPAE n. 26454/2023.

La dirigente responsabile di Arpae SAC di Modena

VISTI:

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” – Parte III Norme in materia di
difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle
risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati, Parte V Norme in
materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

in particolare l’articolo 208 del d.lgs.15/2006 che prevede per i soggetti che realizzano e gestiscono
impianti di smaltimento o di recupero di rifiuti anche pericolosi, l’ottenimento di un’autorizzazione unica
rilasciata dalla Regione competente per territorio;

la legge della Regione Emilia-Romagna n.13 del 30/07/2015 avente per oggetto "Riforma del sistema di
governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
unioni", che ha assegnato all'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (A.R.P.A.E.), le
funzioni di autorizzazione in materia ambientale di competenza regionale precedentemente delegate alle
Province a decorrere dal 01/01/2016;

la direttiva regionale n. 1991 del 13.10.2003, che definisce le modalità di presentazione e di
determinazione delle garanzie finanziarie previste per il rilascio delle autorizzazioni all’esercizio delle
operazioni di smaltimento/recupero rifiuti, emanata ai sensi dell’art. 133 della Legge Regionale n. 3/99;

la Legge n. 1 del 24.01.2011, aggiunge all'art. 3 del D.L. 196/10 il seguente comma: “2-bis. A decorrere
dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, è ridotto del 50%, per le
imprese registrate ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del parlamento europeo e del Consiglio,
del 25 novembre 2009 (Emas), e del 40%, per quelle in possesso della certificazione ambientale ai sensi
della norma UNI EN ISO 140001, l'importo delle garanzie finanziarie di cui all'art. 208, comma 11, lettera
g) del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni”;

PREMESSO CHE:
la Società Herambiente Servizi Industriali srl con sede legale in Viale Berti Pichat, 2/4, Bologna è titolare
di Autorizzazione unica, ai sensi dell’art.208 del Dlgs.152/06 comma 15, rilasciata da ARPAE con
Determinazione n. DET-AMB-2017-1436 del 17/03/2017 e successivamente volturata con
determinazione n. DET-AMB-2022-1363 del 18/03/2022 per la gestione di un Sistema integrato di
impianti mobili di recupero e smaltimento di rifiuti non pericolosi e pericolosi;

l’autorizzazione riguarda un sistema integrato di impianti mobili costituito da una serie di impianti e
componenti mobilizzabili che effettuano una serie di trattamenti di rifiuti mediante i seguenti processi
tecnologici: processi meccanici di inertizzazione e trito-vagliatura, processi chimico-fisici di “soil-washing”
e trattamento delle acque, meccanici e fisico-chimici di inertizzazione, stabilizzazione, biologici
(“bioremediation”);

VISTA:
l'istanza congiunta (assunta agli atti ARPAE con prot. n. 115965/2023), presentata il giorno 03/07/2023
da Herambiente Servizi Industriali srl con sede legale in Viale Berti Pichat, 2/4, Bologna, quale società
cedente, e A.C.R. di Reggiani Albertino Spa (abbreviabile in A.C.R. Spa), con sede legale in via Statale



Nord n.162, Mirandola (MO), quale società subentrante, per ottenere la voltura dell’autorizzazione unica
rilasciata da ARPAE SAC di Bologna con DET-AMB-2017-1436 del 17/03/2017 relativa alla gestione di
un Sistema integrato di impianti mobili di recupero e smaltimento di rifiuti non pericolosi e pericolosi;

DATO ATTO:
che all’istanza congiunta sono allegati i seguenti documenti:

a) copia conforme dell’Atto notarile del 21/06/2023 di Scissione societaria parziale, Repertorio n. 38202,
Raccolta n. 24602, registrato a Bologna il 22/06/2023, n. 27939, a rogito del Notaio Domenico
Damascelli iscritto al Collegio notarile del Distretto di Bologna, con residenza in Imola;

b) autodichiarazione del possesso dei requisiti soggettivi del procuratore speciale della società
subentrante;

c) dichiarazione sostitutiva del certificato camerale della società subentrante;

d) conferimento di procura Repertorio n. 8614, Raccolta n. 4496, registrato a Modena il 29/06/2023 al n°
16240 a rogito del Notaio Dott. Domenica Perseo iscritta nel Ruolo del Distretto Notarile di Modena

e) fotocopia del documento d’identità in corso di validità, di ciascun dichiarante (procuratori della società
cedente e della società subentrante);

f) modulo di consenso al trattamento dei dati.

g) Autocertificazione nei casi di cui all’art. 89 del D.Lgs. n. 159/2011 sottoscritta dai soggetti previsti
dall’art. 85 del D.Lgs. 159/2011

CONSIDERATO CHE:
In relazione alla materia di antimafia, alla data dell’emanazione del presente atto, la Società A.C.R. di
Reggiani Albertino Spa risulta iscritta alla cosiddetta “White List” di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.
190 e smi, predisposta dalla Prefettura di Modena, con provvedimento Prot n° 71318/2021 del
08/10/2021 emesso dal Prefetto di MODENA.

CONSIDERATO:
che con l’istanza la Ditta ha dichiarato che nulla è variato circa l'attività autorizzata con i provvedimenti
vigenti;

che le modifiche proposte non vanno a variare gli importi delle garanzie finanziarie di cui all’art.208,
comma 11 del d.lgs.152/2006 che sono calcolate in conformità con la Deliberazione della Giunta
Regionale 13 ottobre 2003, n.1991, Allegato 1;

RITENUTO, pertanto:
sulla base dell’esito positivo dell’istruttoria svolta, di provvedere alla volturazione dell’autorizzazione
unica con le relative prescrizioni conformemente alle disposizioni di cui all’art.208 del D.lgs.152/06.

RICHIAMATI:

la Deliberazione del Direttore Generale n.108/2022, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale
di Responsabile SAC di Modena, alla Dott.ssa Valentina Beltrame;



DATO ATTO:

che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE,
che il responsabile del trattamento è la Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di
cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali
consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e
disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e
14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

per le ragioni in premessa, e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate,

su proposta del Responsabile del procedimento,

DETERMINA:

a) di volturare l’autorizzazione unica rilasciata da ARPAE SAC di Bologna con Determinazione
ARPAE n. DET-AMB-2017-1436 del 17/03/2017, successivamente modificata (voltura) con
determinazione n. DET-AMB-2022-1363 del 18/03/2022, relativa alla gestione di un Sistema
integrato di impianti mobili di recupero e smaltimento di rifiuti non pericolosi e pericolosi, da
Herambiente spa ad A.C.R. spa e autorizzare la stessa A.C.R. spa, con sede legale in Via
Statale Nord 162 Mirandola (MO), al proseguimento delle attività di un Sistema integrato di
impianti mobili di recupero e smaltimento di rifiuti non pericolosi e pericolosi a condizione che
siano rispettate le prescrizioni individuate nell’autorizzazione vigente;

b) di confermare le prescrizioni, disposizioni ed obblighi contenuti nell’autorizzazione unica
Determinazione ARPAE n. DET-AMB-2017-1436 del 17/03/2017 per le parti non oggetto di
variazione con il presente atto;

c) di confermare che, ai sensi dell’art.208, comma 12, del D.Lgs.152/06, la scadenza
dell’autorizzazione unica resta fissata al 20/03/2027, ed è rinnovabile su richiesta
dell’interessato, inoltrando formale istanza all’autorità competente con almeno 180 giorni di
anticipo rispetto al termine fissato;

d) di stabilire che la garanzia finanziaria deve essere aggiornata in riferimento alle disposizioni del
presente atto; in alternativa la ditta potrà prestare, per l’esercizio dell’impianto in oggetto, una
nuova garanzia finanziaria secondo quanto disposto dalla D.G.R. n.1991 del 13 ottobre 2003,
con le modalità di seguito elencate:

1. l’importo della garanzia da prestare a favore di Arpae - Direzione Generale - via Po 5 - 40139
Bologna, è pari a 500.000,00 €; l’ammontare della garanzia finanziaria è ridotto:
a) del 40% nel caso il soggetto interessato dimostri di avere ottenuto la certificazione ISO

14001 da organismo accreditato ai sensi della normativa vigente;
b) del 50% per i soggetti in possesso di registrazione EMAS di cui al Regolamento CE

1221/09;
in caso di certificazione, la ditta è tenuta a documentare annualmente il mantenimento della
stessa;

2. la validità della garanzia finanziaria dovrà essere pari alla validità del presente atto
maggiorata di due anni;

3. con la polizza fidejussoria deve essere presentata la dichiarazione sostitutiva di atto notorio
ai sensi del DPR.445/2000 con cui il firmatario per conto dell’ente fideiussore dichiara di



essere in possesso dei necessari poteri di firma, completa di copia del documento di identità
in corso di validità;

4. il contraente, analogamente, dovrà produrre una dichiarazione sostitutiva di certificazione
con la quale il firmatario della polizza dichiarerà di essere legittimato a sottoscrivere la
polizza, allegando copia del proprio documento di identità in corso di validità;

5. le dichiarazioni di cui alle lettere c) ed d) sopra riportate dovranno essere allegate
all'originale della appendice alla polizza;

6. la comunicazione di avvenuta accettazione, da parte di Arpae, della garanzia finanziaria
deve essere detenuta unitamente al presente atto ed esibita ad ogni richiesta degli organi di
controllo;

7. il mancato rispetto di quanto previsto al presente punto comporta, previa diffida, la
decadenza dell’autorizzazione;

e) di stabilire che gli effetti e l’efficacia del presente atto sono sospesi fino alla presentazione della
garanzia finanziaria di cui al punto precedente;

f) di ricordare al titolare della presente autorizzazione che è fatto obbligo di:

1. tenere aggiornato, presso la sede legale della ditta titolare dell’impianto, un registro di carico
e scarico dei rifiuti nel quale devono essere annotate tutte le informazioni previste dalle
vigenti disposizioni di legge in materia;

2. presentare al Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) dell'ARPAE Sezione di Modena
formale domanda in bollo competente per ogni variazione riguardante il contenuto della
presente autorizzazione;

3. comunicare preventivamente e formalizzare con regolare domanda in bollo competente ogni
modificazione intervenuta nell’assetto proprietario, nella ragione sociale;

4. comunicare preventivamente ogni modificazione intervenuta negli organismi tecnici
(responsabile impianto);

g) di stabilire che il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione ARPAE n.
DET-AMB-2017-1436 del 17/03/2017, e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a
richiesta degli organi incaricati al controllo;

h) di rammentare che sono fatte salve le norme e i regolamenti di pertinenza, anche se non
espressamente indicati nel presente atto;

i) di trasmettere copia del presente atto alla ditta proponente, ad ARPAE SAC di Bologna, al
Comune di Mirandola ed alla Regione Emilia Romagna – Servizio Rifiuti e Bonifica Siti
Contaminati;

j) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni o in alternativa, ricorso
amministrativo straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti
dalla comunicazione del presente atto all’interessato..

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Modena

Dott.ssa Valentina Beltrame



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


